
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 65Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

c) Alteração do item 3. Cronograma de Execução do Objeto, do 
Plano de Trabalho.
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo 977497

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 067,  DE  22 DE JUNHO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento 
desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Revogar a PORTARIA 
N° 046, de 03 de junho de 2008.Art. 2º Colocar o colaborador 
HAROLDO PINA FILHO, matrícula 3244423,Administrador, à 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará - TJE, com 
ônus para esta empresa.Art. 3º A cessão em questão terá 
validade de 01 (um) ano contado da publicação desta Portaria, 
podendo se prorrogado por interesse das entidades envolvidas, 
de acordo com disposto no Decreto Estadual n° 648/2013.Art. 
4º Esta Portaria entrará em vigor a partir nesta data, revogando 
as disposições em contrário.Art. 5º Dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 22 de junho 
de 2016.

Protocolo 977247

PORTARIA - PRESI Nº. 068,  DE  22 DE JUNHO DE 2016. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso 
de suas competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do 
Regimento desta empresa; R E S O L V E: Art. 1º Revogar a 
PORTARIA N° 078/95 de 23 de fevereiro de 1995.Art. 2º Colocar 
a colaboradora SUELY CRISTINA CAMINHA Y. RODRIGUES, 
matrícula 3246949, Programadora, à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Pará - TJE, com ônus para esta empresa.Art. 
3º A cessão em questão terá validade de 01 (um) ano contado da 
publicação desta Portaria, podendo se prorrogado por interesse 
das entidades envolvidas, de acordo com disposto no Decreto 
Estadual n° 648/2013. Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor 
a partir nesta data, revogando as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 22 de junho 
de 2016.

Protocolo 977363

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº12/2016

Objeto: Aquisição de materiais para uso nos sistemas elétricos 
e de telefonia
Data da abertura: 11 de julho de 2016
Horário: 10 horas
Local: COMPRASNET
Fonte de recurso:
23.122.1297.8338- 33.90.30
Data da assinatura: 07 de junho de 2016.
Ordenador Responsável: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires
Adenice M. Mattos
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital no www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.gov.br e no www.
prodepa.pa.gov.br

Protocolo 977429

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 150/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Marcelo Barros Sampaio / Cargo: Assessor III 
/ CPF: 426121282-04 / Nome: Rafael Thury Cruz / Cargo: 
Engenheiro de Telecomunicações /Nº de Diária: 1,5 / Origem: 
Belém/ Destino: Cametá/ Período: 24 e 25/06/2016 /Objetivo: 
Manutenção de rede no município de Cametá . Ordenador: Theo 
Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 PRESIDENTE DA 
PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 977621

Portaria: 151/2016 / Fundamentos  Legal:  nº001/2008 
- AGE Nome: Mauro Augusto de Moraes Galvão / Cargo: 
Engenheiro Telecomunicações / CPF: 766126432-34 / Nº de 
Diária: 0,5 / Origem: Belém / Destino:Abaetetuba/ Período: 
23/06/2016 Objetivo: Realizar mediações na fi bra implantada. 
Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires CPF: 166769802-82 
PRESIDENTE DA PRODEPA - EMPRESA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo 977633

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação referente ao  “ 5º Termo Aditivo  
ao Contrato nº 027/2012 “  entre PRODEPA E BRASIL RENT 
A CAR LTDA. EPP, Publicado em  01/06/2016 - Protocolo 
967188.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente

Protocolo 977811

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº. 31 /2016-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/195199

Objeto: prestação de serviços de recarga de extintores do 
Estádio Olímpico do Pará (EOP).
Assinatura: 17/06/2016
Vigência: até o dia 17/06/2017
Preço: R$ 4.717,50 (quatro mil setecentos e dezessete reais e 
cinqüenta centavos)
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8318c
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339030
Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA. - CNPJ Nº. 
08.906.451/0001-02.
Ordenadora de Despesa: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34

Protocolo 977509

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/87566

Objeto do aditivo: supressão, acordada de forma bilateral, de 
35% do valor do contrato original, cujo objeto é o fornecimento 
de material de expediente para a SEEL.
Assinatura: 16/06/2016.
Contratado: PLF COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº. 01.601.066/0001-08.
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos 
Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 977483

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 11/2016
Processo Administrativo nº. 2016/85702
Objeto do aditivo: supressão, acordada de forma bilateral, de 
34% do valor do contrato original, cujo objeto é o fornecimento 
de material de expediente para a SEEL.
Assinatura: 10/06/2016.
Contratado: RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
MANUFATURADOS LTDA-ME, CNPJ Nº. 08.543.707/0001-56.
Ordenado por: Renilce Conceição do Espírito Santo Nicodemos 
Lobo, CPF Nº. 637.583.7 72-34

Protocolo 977678

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 20/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/195199

Objeto: Prestação de serviços de recarga de extintores do 
Estádio Olímpico do Pará (EOP.
Assinatura: 17/06/2016.
Contratado: MAIS SEGURANÇA COMERCIALIZAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA.

Ordenadora de Despesa/Contratante: RENILCE CONCEIÇÃO DO 
ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO, CPF Nº. 637.583.772-34
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 977510

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 20/2016-SEEL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2016/195199
A Secretária de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas 
atribuições legais, vem, por meio do presente expediente, nos 
termos do art. 26, da Lei nº. 8.666/93, ratifi car a Dispensa de 
Licitação nº. 20/2016 - SEEL, consubstanciada no artigo 24, 
inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e pelas razões expostas nos 
autos do processo supra, autoriza que seja empenhado o valor 
total de R$-4.717,50 (quatro mil setecentos e dezessete reais e 
cinqüenta centavos), em favor da empresa, MAIS SEGURANÇA 
COMERCIALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO LTDA, 
cujo objeto é o a prestação de serviços de recarga de extintores 
do Estádio Olímpico do Pará (EOP).
Ordenadora de Despesa: RENICLE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO 
SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 977512

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1181/16 - GAB/DPG, 
DE 22 DE JUNHO DE 2016.

RESOLVE: Art.1º Designar o Defensor Público BRUNO BRAGA 
CAVALCANTE, matrícula nº 57176475, titular da 6ª Defensoria 
Pública Criminal do Juízo Singular, para atuar perante a 8ª Vara 
Criminal da Capital, a contar de 27/06/2016, até ulterior 
deliberação.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral.

Protocolo 977326

PORTARIA Nº 1059/16 DP-G  EM, 22/06/16
Designar a Defensora Pública FRANCIARA PEREIRA LEMOS, 
matrícula nº 55587528, para atuar no Núcleo Cível de Ananindeua 
a contar de 25/06/2016, até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 977688

PORTARIA Nº 756/16 DP-G  EM, 20/06/2016.
Designar o Defensor Público DYEGO AZEVEDO MAIA, matrícula 
55589058, para atuar em Altamira, a contar de 01/02/2016, até 
ulterior deliberação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,

Protocolo 977696

PORTARIA Nº. 758/16 DP-G BELÉM, 20/06/2016.
Nome: BERNARDO BRITO DE MORAES, matrícula nº. 5890159,
Assunto: Licença Paternidade;
P. Gozo: 12/06/2016 a 21/06/15,

Protocolo 977700

PORTARIA Nº 1056/16 DP-G  EM, 22/06/16
Designar o Defensor Público WALBERT PANTOJA DE BRITO, 
matrícula nº 57174392, para atuar em Bragança a contar de 
01/08/2016, até ulterior deliberação.
Devem restar revogadas as portarias em sentido contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se,
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral,

Protocolo 977721

PORTARIA Nº. 1057/16 - DP G  EM, 17/06/2016
Autorizar à liberação do Defensor Público JOAO PAULO 
CARNEIRO GONCALVES LEDO, matrícula nº 57193641, tendo 
em vista a aprovação de trabalho acadêmico para apresentação 
no XXV CONPEDI, que ocorrerá de 06 a 09 de julho de 2016,  em 
Brasília/DF, sem ônus para a Defensoria Pública.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral, 

Protocolo 977723


